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حافظ
به جانت ای بت شيرين دهن که همچون شمع

شبان تيره، مرادم فنای خويشتن است

رد اصفهان در تهران

اصفهانک دولاب نشــانی از اصفهان 
بــزرگ در دل تهران کلان اســت. 
همان جا که قلعه ای داشت و عمارتی 
اربابی. همان عمارت اربابی که زمانی به دست امیرسلیمانی 
مشیرالسلطنه بود. همان مشیرالسلطنه که فرزند عضدالملک 
بود و محله مشیریه و حسینیه امیرسلیمانی خیابان بهشت 
و باغ امیرسلیمانی جماران از آن او بود. همان عمارت اربابی 
که به وثوق الدوله رسید و لوکیشن ســریال شهرزاد و خانه 

بزرگ آقا دیوان سالار گردید.
 البته تهران از همــان روزهای نخســت پایتختی میزبان 
اصفهانی های بسیاری بود. حتی نخستین امام جمعه تهران 
هم از خاتون آباد اصفهان بود. این روند به گونه ای بود که در 
سرشماری 1284پایتخت، اصفهانی ها رتبه نخست مهاجران 
شهر را در اختیار داشتند. هرچند بعدها ترک ها گوی سبقت 
را از آنها ربوده و اول شدند! اصفهانی ها با شم اقتصادی بالا از 
تاجران برجسته بازار تهران بودند. بسیاری از موقوفات بازار 
تهران که در دوره قاجار به ثبت رســیده، باقیات وصالحات 
همین تاجران اصفهانی ساکن تهران است. ابوالحسن تاجر 
اصفهانی، پدرخانم آیت الله تنکابنی مسجد فیلسوف، ازجمله 

این اصفهانی های تاجر مسلک خوشنام بوده است.
از نشانه های دیگر اصفهان در تهران گنبد زیبای کاخ مرمر 
رضاشــاهی اســت که امروزه محل گردهمایی مجمعیون 
تشخیص مصلحت این سرزمین شــده است، گنبد زیبایی 
که به عینه و فقط با کمی ســیمان به جای ساروج به تقلید 
از گنبد شیخ لطف الله اصفهان، زینت بخش خیابان ولیعصر 
تهران گردیده است. اصفهان و تهران مشابهت های دیگری 
هم باهم داشته و دارند. محله های بسیاری از تهران و اصفهان 
همنام هستند که اصفهانی ها و تهرانی ها را به یکدیگر نزدیک 
می کند. علی آباد، عباس آباد، دروازه نو، مفت آباد، دردشت، 
باغشاه، دولت، سعادت آباد، جی، مقصودبیک، پاچنار و جلفا 
از جمله محله های همنامی هستند که نه برای اصفهانی ها 
و نه برای تهرانی هــا غریبه نیســتند؛ محله هایی که کنار 
اصفهانک   و گنبد کاخ مرمر و موقوفات تاجران اصفهانی بازار 
تهران، اصفهان و تهران را به خواهرخوانده های شهرهای این 
سرزمین بدل کرده است؛ خواهرخوانده هایی که اگر صیغه 
خواهرخواندگی شــان توسط مدیران این شــهر و آن شهر 
خوانده شود، تا ابد از نظر فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و...

کنار هم خواهند ماند؛ صیغه ای که هفته تهران و اصفهان را 
برای مردمان این دو شهر زیبایی ها به ارمغان خواهد داشت و 

ظرفیت های شهرشان را چندین برابر خواهد کرد.

علیرضا زمانی

یادداشت

اکباتان، نه فقط سازه های عجيب و چشمگيری دارد که به خاطر برابری فضای سبز و خانه هايش در دنيا نمونه است

اکباتان را ايرانی ها ساختند؛ رحمان گلزار شبستری فاطمه عباسی
و فريدون آذری که نخستين شهرك مدرن و مجهز 
ايران را بنا کردند. پروژه ساخت شهرك اکباتان آنقدر 
بزرگ و منحصربه فرد بود که همان سال ها مجله تايم با تيتر » هر يک ساعت يک خانه « 
مطلبی در ستايش اين پروژه چاپ کرد. اکباتان نخستين شهرکی بود که با سازه های 
پيش ساخته، اما مدرن و استاندارد در کشور ساخته شد. جالب اينجاست که تا همين 
چند سال پيش نام يک شرکت و معمار آمريکايی به عنوان طراح پروژه شهرك اکباتان 
مطرح بود، اما بالاخره تحقيقات داخلی نشــان داد که طراحان اين بنا 2معمار ايرانی 
 بودند. فريدون آذری و رحمان گلزار شبستری فاز نخست اين شهرك را در 6بلوك و به 

شکل های درهم طراحی کردند؛ طرحی که به گفته معماران نه يک الگوبرداری غربی، بلکه 
نمونه ای از ساختار معماری سنتی ايران است. پس از انجام بخش های نخستين پروژه، 
شرکت استارت که يک شرکت آمريکايی اســت به عنوان مدير پروژه به طرح افزوده 
می شود و برای مصالح نيز همين شرکت کار واردات سيمان و ديگر مصالح را برعهده 
می گيرد. 47سال پيش بلوك C2به عنوان نخستين بلوك شهرك به خريداران تحويل 
داده شد. مقاومت در مقابل زلزله تا ۹ ريشتر، فضای سبز بسيار وسيع، نور گيری کاملًا 
کافی و شوتينگ زباله و پله های مخصوص فرار و ده ها استاندارد ديگر، اکباتان را از بقيه 
ساختمان های تهران و حتی ايران متمايز کرده است. استانداردهايی در ساخت وساز که 

باعث شده است کارشناسان شهرسازی عمر مفيد شهرك را 300 سال تخمين بزنند.

شهرکی برای 3قرن آینده 

اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 
از خريد يک متر چلوار

تهران مصور

تاکنون بــه این موضوع فکــر کرده اید که این 
تاکســی های رنگارنگ از چــه زمانی و چطور 
سروکله شــان در پایتخت پیدا شــده است؟ 

79سال از ورود نخســتین تاکسی سواری 
در خیابان هــای تهران می گــذرد و اکنون 
به جای 10دســتگاه خودروی فــورد که 
تاکســی بود، بیش از 318هزار تاکســی 
ســبز، نارنجی و زرد خیابان هــای تهران 
را قرق کرده اند. اشــرف الملوک، ملقب به 
فخرالدوله، نهمین دختر مظفرالدین شــاه 
قاجار که بــا بهره گیری از ارثیــه پدری و 
مدیریت خود به یکی از ثروتمندترین زنان 
ایران تبدیل شد، نخســتین کسی بود که 
تاکسی و فرهنگ استفاده از آن را در میان 
مردم رواج داد. تا سال های 1324 و 1325 
تعدادی از اتومبیل های شــخصی با عنوان 
 کرایه در خیابان های خلوت و اندک تهران به

 نقــل و انتقال مــردم مشــغول بودند، اما 
هنوز هم حرف اول را درشــکه ها می زدند و 
همچنان تنها وسیله نقلیه ارزان و بی رقیب 
شهر تهران بودند تا اینکه اوایل سال 1325 
فخرالدوله از شــرکتی با نــام »ب ب« 10 
دســتگاه اتومبیل فورد خریداری کرد و در 
اختیار کســانی که رانندگی بلد بودند قرار 
داد و آنها باکرایه ای به مبلغ 5 قران، مسافران 
را در خیابان های خلوت تهران به ســرعت 
به مقصد می رســاندند. این خودروها که در 
تهران مشغول جابه جایی مسافران شدند، 
لقب نخستین نسل تاکسی ها را به نام خود 
کردند. پس از آن هر کسی که درشکه های 
خود را از رده خارج می کرد یک دســتگاه 

ماشین دریافت می کرد.

اولين تاکسی های تهران

محله »حصاربوعلی« شــمیران با تاریخی کهن، روزگاری 
یکی از آبادی های خوش  آب و هوای شمال تهران بود. اگر از 
ریش سفیدان محله حصاربوعلی دلیل نامگذاری محله شان را 
بپرسید، همگی داستان سفر ابن سینا به این محله  را برای تان 
تعریف می کنند. اگرچه این روایــت در هیچ منبع معتبری 
نوشته نشده است، اما اهالی حصاربوعلی این ماجرا را از پدران 
خود نقل می کنند و معتقدند پس از سفر ابن سینا بود که نام 
حصاربوعلی برای همیشه روی آبادی آنها قرار گرفت. میان 
اهالی حصاربوعلی معروف اســت که ابوعلی سینا در سفری 
که از گرگان به ری داشت، گذرش به روســتای آنها  افتاد و 
چند صباحی مهمان »همایون« حاکم وقت آن روزگار شد. 
همایون که دختری بیمار داشت، دست به دامن این حکیم 
بزرگ شد تا دخترش را درمان کند. ابن  سینا هم پس از درمان 
دختر حاکم برای کنترل بیماری که در تمام روستا شیوع پیدا 
کرده بود، دور آبادی حصار کشید و سپس عازم ری شد. اهالی 
حصاربوعلی معتقدند پس از این واقعه نام حصاربوعلی برای 
همیشه روی آبادی آنها قرار گرفت و هنوز محله به همین نام 

شناخته می شود.

تهران نامه

سفر ابن سينا به شميران

تا سال های 
۱۳۲۴ و 
 ۱۳۲۵

تعدادی از 
اتومبیل های 

شخصی 
با عنوان 
کرایه در 

خیابان های 
خلوت 

و اندک تهران 
به نقل و 

انتقال مردم 
مشغول بودند، 
اما هنوز هم 
حرف اول را 
درشکه ها 
می زدند و 
همچنان
  تنها 

وسیله نقلیه 
ارزان و 

بی رقیب شهر 
 تهران 
بودند

فضای سبز وسیع

 اکباتان نخستين شــهرك و مجموعه ساختمانی 
در دنياست که 100 درصد ساختمان است و 100 درصد فضای سبز.

2 ميليون و 400 هزار مترمربع ســاختمان و 2 ميليون و 400 هزار 
مترمربع فضای ســبز در اکباتان وجود دارد. وجود فضای سبز در 
شهرك اکباتان يک مزيت برای اين شهرك محسوب می شود؛ مزيتی 

که شايد در کمتر شهرك مشابهی مشاهده می شود. 

مکث

ذوق هنری روی دیوارها

حضور هنرمندان و چهره های هنری در اين شهرك بی دليل 
نيست. اهميت  دادن اهالی به هنر را می توان از برگزاری نمايشگاه ها و گالری های 
کوچک محلی فهميد. نگارخانه های محلی در فضاهای عمومی و بخش مشاع 
ســاختمان ها مخاطبان زيادی دارد. شــما در اکباتان نه تنها می توانيد آثار 
منحصربه فرد هنری را ببينيــد، بلکه اين امکان برای تــان وجود دارد که از 
نقاشــی های ديواری يا همان گرافيتی های معروف هم بازديد کنيد. در بين 
بلوك های شهرك روی ديوار های سيمانی، طرح ها و نقاشی های گرافيتی چشم 

بيننده را خيره می کند. خالق اين تصاوير جوانان خوش ذوق اکباتانی هستند.

مکث

يک شهرك و يک مرکز خريد

مجتمــع تجــاری مگامــال یکی از 
اصلی ترین بخش های تجاری این محله 
و به صورت کلی غرب تهران به حساب 
می آید. شــهرک اکباتان با دارا بودن 
این مرکز خرید، نیــاز مایحتاج افراد 
ساکن در شــهرک را تامین می کند و 
دیگر نیازی نیســت افراد برای تامین 
مایحتاج روزانه به بیرون از شــهرک 
بروند. مجتمع تجــاری مگامال دارای 
امکانــات رفاهــی نظیر رســتوران و 
فودکــورت، ســرویس بهداشــتی، 
نمازخانه، آسانســور و پارکینگ است. 
همچنیــن یک پردیس ســینمایی با 

11سالن مجزا دارد.

هر بلوك يک کتابخانه

22ســال پیش اهالی اکباتان 
تصمیم گرفتند بــرای جبران 
کمبود فضاهــای فرهنگی در 
شــهرک طــرح »هــر بلوک 
یک کتابخانــه « را اجرا کنند. 
آنها بنا داشــتند طبقه زیرین 
بلوک ها را کــه فضایی خالی و 
بدون استفاده بود به کتابخانه 
تبدیل کنند. این طرح در اکثر 
بلوک های شهرک اجرایی شد، 
اما شــروع این طرح در بلوک 
2 فاز 2 شــهرک جرقه خورد و 
نخســتین کتابخانه محلی در 

این شهرک شکل گرفت.

پاس، راه آهن و پارکور

وجود 2 باشگاه ورزشــی بزرگ پاس و راه آهن برای اهالی اکباتان 
غنیمت بزرگی است. همین 2 باشگاه باعث شده است تا فعالیت های 
ورزشی در این شهرک شکل و شمایل متفاوتی به خود بگیرد و اهالی 
می توانند از امکانات این فضاها ی ورزشی با قیمت مناسب استفاده 
کنند. همچنین مسیر های سلامت بین بلوک های شهرک فضاهای 
خوبی برای پیاده روی ایجاد کرده است. علاوه بر این جوانان اکباتانی 
در ورزش های مدرن مثل »پارکور« تبحر خاصی دارند. جالب است 
که ورزش پارکور برای نخســتین بار بین نوجوانان و جوانان محله 
اکباتان رواج پیدا کرد. پارکور یعنی عبور از موانع در سریع ترین زمان 
ممکن با استفاده از آسان ترین و ساده ترین شیوه حرکتی. پارکور در 
اکباتان مدعی زیاد دارد. به همین دلیل به راحتی نمی توان گفت که 
این ورزش از چه سالی در شهرک اکباتان آغاز شده است. در اکباتان 
کلاس های آموزشی و مســابقات جذاب پارکور برای علاقه مندان 

برگزار می شود.

 دیروزنامه

این روزها ویدئویی در فضای مجازی دســت 

30سال پیش 
در همشهری

به دست شد که نشان می داد مسافر نوروزی 
بدون توجه به شکوه و عظمت بنای تاریخی 
ارزشمندی مثل سی و سه پل اصفهان، روی 
دیواره های آن یــادگاری می نویســد. البته بســیاری از 
علاقه مندان به تاریخ این ســرزمین نسبت به این موضوع 
واکنش نشان دادند و دیروز هم در خبرها آمده بود که این 
هموطن بی مبالات، شناسایی شده و مورد پیگرد قانونی قرار 
گرفته اســت. اما به نظر می رســد موضوع مخدوش کردن 
دیوارها و تابلوهای شهری، موضوعی ریشه دار است و مربوط 
به دیروز و امروز نیســت و برای مقابله با آن باید فکر بکری 
کرد. چون 30 ســال پیش هم در چنیــن روزی، روزنامه 
همشــهری درباره این موضوع، گزارشی در صفحه 7خود 
نوشته و تیتر معنادار »شــوخی ابلهانه« را برای آن انتخاب 

کرده بود.
البته این گزارش تنها به مخدوش کردن تابلوهای راهنمایی 
و رانندگی پرداخته و ایــن موضوع را عامل بــروز و وقوع 
برخی تصادفات جاده ای دانسته و از هموطنان و مسئولان 
درخواســت کرده تا برای جلوگیری از این رفتار اجتماعی 
ناپسند، فکر بکری کنند؛ اما حالا که بعد از گذشت 30سال، 
چنین اتفاق هایی همچنان رخ می دهد، باید پذیرفت هنوز که 
هنوزه، برخی نمی دانندکه آثار منفی و ندالیسم و خسارات به 
عناصر شهری و تاریخی در نهایت دامن خودش را می گیرد. 
کاش دست به دست هم دهیم و با فرهنگ سازی بیشتر، درک 

عمیق تری از احترام به حقوق شهروندی پیدا کنیم. 

 مخدوش کردن
 يک شوخی ابلهانه


